1. АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
2. ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2017                                     г. Жердевка                                               № 802

О внесении изменений в муниципальную программу Жердевского района
Тамбовской области «Доступная среда» на 2016-2020 годы

В соответствии с постановлением администрации района от 07.10.2013
№ 699 «Об утверждении Порядка разработки,  утверждения и реализации
муниципальных  программ  Жердевского  района»,  на  основании  решении
Жердевского районного Совета народных депутатов: от 28.12.2017 № 89 «О
внесении изменений в решение Жердевского районного Совета народных
депутатов от 27.12.2016 № 68  «О бюджете Жердевского района на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов», от 28.12.2017 № 88 «О бюджете
Жердевского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»,
администрация района постановляет:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  Жердевского  района  Там-
бовской области «Доступная среда» на 2016-2020 годы (далее – муници-
пальная программа), утвержденную постановлением администрации района
от 05.04.2016 г. № 143 следующие изменения:

1.1 в паспорте муниципальной программы:
- позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной про-

граммы» изложить в следующей редакции:
Объемы    и    источники
финансирования муници-
пальной
программы

Общие затраты на реализацию   муниципальной
программы в 2016-2020 гг.   за   счёт  средств
районного бюджета — 10291,1  тыс. рублей:
2016 год –  4784,4 тыс. рублей;
2017 год –  2464,7 тыс. рублей;
2018 год –  1982,0 тыс. рублей;
2019 год –  605,0  тыс. рублей;
2020 год –  455,0 тыс. рублей.

1.2. в разделе 5 «Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходи-
мых для реализации муниципальной программы»:

второй абзац  изложить в следующей редакции:
«На реализацию мероприятий программы в течение 2016 - 2020 годов

предусматривается общий объем финансирования из средств районного бюд-
жета в размере    10291,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

                                               2016 – 4784,4 тыс.руб.
   2017 – 2464,7 тыс.руб.
    2018 – 1982,0 тыс.руб.
    2019 – 605,0  тыс.руб.

    2020 – 455,0  тыс.руб.
1.3 приложение № 2 к муниципальной программе «Перечень мероприя-

тий муниципальной программы Жердевского района «Доступная среда» на
2016 – 2020 годы» изложить в редакции согласно приложению   № 1 к на-
стоящему постановлению;

1.4 Приложение № 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспече-
ние реализации муниципальной программы Жердевского района «Доступ-
ная среда» на 2016 – 2020 годы» изложить в редакции согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции Жердевского района и на сайте  (www.top68.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района С.Д. Мирошкина.

Глава администрации
района                                                                                                      А.В. Быков

1.

http://www.top68.ru/

Приложение № 1
                                                                                                                                                                       к постанов-
лению администрации района
                                                                                                                                                                                от
29.12.2017     №  802

Приложение №2
                                                                                                                                                                     к муници-
пальной программе   Жердевского
                                                                                                                                                                     района
                                                                                                                                                                    «Доступная
среда» на 2016 -2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА

"ДОСТУПНАЯ СРЕДА"   НА 2016 - 2020 ГОДЫ

N
 п/п

Наименование
программы,

  основного мероприятия

Ответствен
ный
исполнитель

Ожидаемые непосредственные
результаты
наименование      Едини

ца
измерени
я

значение (по
 годам
 реализации
мероприятия)

1 2 3 4 5 6
1.

Основное
мероприя

тие:
«Обеспеч

ение
условий

доступно
сти и

предостав
ление

услуг для
детей-

инвалидо
в и

маломоби
льных
групп

населени
я в

муниципа
льных

образоват
ельных

организац
иях»

1.1 Проведение Организацион Доля инвалидов, % 2016 50

мониторинга
доступности
приоритетных объектов
и услуг в приоритетных
сферах
жизнедеятельности, в
общей численности
инвалидов в Жердевском
районе

ный отдел
администраци
и района

положительно
оценивающих
уровень
доступности
приоритетных
объектов и услуг в
приоритетных
сферах
жизнедеятельности,
в общей
численности
инвалидов

2017 53
2018 55
2019 60
2020 65

1.2 Обеспечение  условий до-
ступности  и предоставление
услуг для детей-инвалидов  и
маломобильных групп насе-
ления  в муниципальных об-
щеобразовательных органи-
зациях:
приспособление
входных групп, лестниц,
пандусных съездов,
путей
движения внутри зданий, зон
оказания услуг, санитар-
но-гигиенических
помещений, прилегающих
территорий:
МБОУ «Жердевская СОШ»;
МБОУ «Жердевская
СОШ № 2»;
МБДОУ детский сад №5
«Радуга»;
МБОУ ДО «Жердевская
ДЮСШ»

Отдел
образования
администраци
и района

Доля
образовательных
организаций,
адаптированных
для обучения детей-
инвалидов

% 2016 50

2017 55

2018 60
2019 70
2020 75

1.3 Создание материально-техни-
ческой базы, приобретение
оборудования в
дошкольных образователь-
ных учреждениях с целью
обеспечения в них
условий для воспитания
и обучения детей-
инвалидов

Отдел
образования
администраци
и района

Доля дошкольных
образовательных
организаций, в
которых создана
универсальная
безбарьерная среда
для инклюзивного
образования детей-
инвалидов, детей с
ограниченными
возможностями
здоровья

% 2016 20
2017 25
2018 30
2019 35
2020 40

1.4 Психолого-
педагогическое
сопровождение детей с
ограниченными
возможностями
здоровья на базе
Лекотеки МБДОУ
детский сад №2
«Светлячок»

Отдел
образования
администраци
и района

Доля детей с ОВЗ,
охваченных
психолого-
педагогическим
сопровождением

% 2016 100
2017 100
2018 100
2019 100
2020 100

1.5 Повышение
квалификации
работников образования
по вопросам
инклюзивного
образования, в том числе
с использованием
дистанционных
технологий

Отдел
образования
администраци
и района

Количество
работников
системы
образования,
повысивших
квалификацию

Чел. 2016 3
2017 4
2018 5
2019 6
2020 7

1.6 Создание тематической
страницы «Доступная
среда» на официальном
сайте отдела
образования

Отдел
образования
администраци
и района

Количество
размещенных
материалов на
сайте

ед. 2016 5
2017 7
2018 10
2019 12
2020 15

1.7 Проведение
информационно-
методических
семинаров, конференций
по вопросам
инклюзивного
образования

Отдел
образования
администраци
и района

Количество
проведенных
информационно-
методических
семинаров по
вопросам
инклюзивного
образования

ед. 2016 1
2017 1
2018 1
2019 2
2020 2

1.8 Организация надомного обу-
чения детей с
ограниченными физическими
возможностями в
случае полного отсутствия
возможности
посещения школ (модель ди-
станционного
обучения)

Отдел
образования
администраци
и района

Охват надомным
обучением детей с
ОВЗ
дистанционным
образованием

Чел. 2016 6
2017 6
2018 6
2019 6
2020 7

2.
Основное
мероприя

тие:
«Развитие
инфрастр
уктуры

доступа,
приспосо

бление
входных
групп,

лестниц,
пандусов

ых
съездов и
доступны

х
санитарн

о-
гигиенич

еских
помещен

ий  в

зданиях
учрежден

ий
культуры.
Оборудов

ание
автостоян

ок для
инвалидо

в»
2.1 Оборудование

доступных санитарно -
гигиенических
помещений   в зданиях:
МБОУ ДО   Детской
школы искусств,
МБУК «Центр культуры и
досуга»,
Кинотеатра «Мир»

Отдел
культуры и
архивного дела
администраци
и района

Доля объектов
культуры, в
которых
оборудованы
санитарно-
гигиенические
помещения

% 2016 10
2017 12
2018 15
2019 18
2020 20

2.2 Оборудование  лестниц
пандусовыми съездами
в МБУК «Центр
культуры и досуга»,
кинотеатр «Мир»,
Бурнакском сельском доме
культуры,
Пичаевском сельском доме
культуры,
Шпикуловском сельском
доме культуры
Максим-Горьковском
сельском доме культуры

Отдел
культуры и
архивного дела
администраци
и района

Доля объектов
культуры, в
которых
оборудованы
пандусовые съезды
для инвалидов,
имеющих
нарушения опорно-
двигательного
аппарата

% 2016 10
2017 12
2018 15

2019 18
2020 20

2.3 Оборудование
раздвижными дверями:
МБУК «Центр культуры
и досуга»
кинотеатр  «Мир»
Шпикуловский сельский дом
культуры
Бурнакский   сельский дом
культуры

Отдел
культуры и
архивного дела
администраци
и района

Доля объектов
культуры,
оборудованных
раздвижными
дверями для
беспрепятственного
доступа инвалидов,
имеющих
нарушения опорно-
двигательного
аппарата

% 2016 10
2017 12
2018 15
2019 18
2020 20

2.4 Оборудование  стоянок
автотранспортных
средств  для инвалидов
на   территориях
культурно - досуговых,
библиотечных,
музейных
учреждениях:
МБОУ ДОД Жердевская
школа искусств,
МБУК «Центр культуры и
досуга»,
Кинотеатра  «Мир»,

Отдел
культуры и
архивного дела
администраци
и района

Доля инвалидов,
для которых
оборудованы
стоянки
автотранспортных
средств на
территории
культурно-
досуговых,
библиотечных,
музейных
учрежденийи

% 2016 10
2017 12
2018 15
2019 18
2020 20

Бурнакский сельский дом
культуры,
Шпикуловский сельский
дом культуры

3.
Основное
мероприя

тие:
«Осущест

вление
мероприя
тий для
детей с

ограниче
нными

возможно
стями

здоровья»
3.1 Проведение

мероприятий с участием
детей с ограниченными
возможностями
здоровья
(Международный день
инвалидов и др.)

Отдел
образования
администраци
и района
отдел культуры
и архивного
дела
администраци
и района

Доля лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья и
инвалидов,
принявших участие
в культурно-
массовых
мероприятиях, в
общей численности
данной категории
населения

% 2016 45
2017 50
2018 60
2019 65
2020 70

4.
Основное
мероприя

тие:
«Развитие
системы
адаптивн

ой
физкульт

урно -
оздоровит

ельной
работы и
эффектив

ной
спортивн

ой
подготовк
и людей,
имеющих
ограниче

нные
физическ

ие

возможно
сти

здоровья
и

инвалидо
в»

4.1 Организация и
проведение районных
спортивно-массовых
мероприятий с участием
инвалидов

Отдел по
делам
молодежи и
спорта
администраци
и района

Доля лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья и
инвалидов от 6 до
18 лет,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности
данной категории
населения

% 2016 60
2017 65
2018 70
2019 75
2020 80

5.Основн
ое

мероприя
тие:

«Развитие
доступа к
Интернет

–
ресурсам
инвалидо

в»
5.1 Обеспечение доступности не-

зрячих и слабовидящих инва-
лидов информацией на офи-
циальном сайте Жердевского
района

2016
2017
2018
2019
2020

Всего по программе 2016

2017

2018

2019
2020

Приложение
№ 2

                                                                                                                                                                       к постанов-
лению администрации района
                                                                                                                                                                                от
29.12.2017    №  802

Приложение №3
                                                                                                                                                                     к муници-
пальной программе   Жердевского
                                                                                                                                                                     района
                                                                                                                                                                    «Доступная
среда» на 2016 -2020 годы

                        Ресурсное обеспечение реализации муниципальной про-
граммы Жердевского района

                 «Доступная среда» на 2016-2020 годы»

Статус Наименование
муниципаль-
ной програм-
мы Жердев-
ского района

Основной исполнитель, соисполнители
федераль
ный бюджет

1 2 3 6
Муниципальная
программа Жер-
девского района
Тамбовской обла-
сти

"Доступная
среда» на
2016-2020
годы

Организационный отдел администрации района, отдел
образования администрации района, отдел культуры и
архивного дела администрации района, отдел по делам
спорта и молодежи администрации района

	1. АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
	2. ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ